Комитет образования администрации

Лужского муниципального района
04 апреля 2017 года

ПРИКАЗ № 222
О проведении муниципального этапа

областного конкурса детского рисунка
«Бабочка над заливом» в 2017 году

В целях расширения знаний обучающихся по истории, географии, культуре Ленинградской области, сохранения и развития традиций детского творчества и изобразительного искусства, в соответствии с планом мероприятий по празднованию 90-летия Ленинградской области
приказываю:

1. Провести в период с 05 по 19 апреля 2017 года муниципальный этап региональный конкурс детского рисунка «Бабочка над заливом» (далее - Конкурс) для учащихся с 8 до 18 лет.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение).
3. Муниципальному казенному учреждению «Лужский информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.):
3.1. организовать проведение Конкурса в соответствии с утвержденным Положением;

3.2. в срок до 23 апреля 2017 года представить в ГБУ ДО «Центр «Ладога» справку о проведении мероприятия и работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса для участия в областном этапе.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе обучающихся в соответствии с Положением.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя комитета образования Никитину А.А.
Председатель комитета образования                                          С.В. Красий

Приложение № 1

к приказу КО администрации ЛМР

от «04» апреля 2017 года № 222
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса детского рисунка

 «Бабочка над заливом»

1. Общие положения
1.1. Конкурс проводится в рамках 90-летия Ленинградской области с целью расширения знаний обучающихся по истории, географии, культуре Ленинградской области, привлечения юного населения области к решению экологических проблем, к сохранению окружающей среды и бережному отношению к ней, сохранения и развития традиций детского творчества и изобразительного искусства, повышения художественного уровня детских работ.

1.3. Задачи конкурса:

1.3.1. Приобщение детей и подростков к возрождению экологических, культурных традиций в обществе через художественно-изобразительное творчество;

1.3.2. Воспитание у юного поколения любви и бережного отношения к природному, историческому наследию.

2. Организаторы муниципального этапа Конкурса

2.1. Организаторами проведения муниципального этапа Конкурса является Комитет образования администрации Лужского муниципального района;
2.2. Непосредственная организация возлагается на муниципальное казенное учреждение «Лужский информационно-методический центр» (далее – МКУ «Лужский ИМЦ»).
3. Сроки и место проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 05 по 19 апреля 2017 года
3.2. Конкурсные работы предоставляются:

- районный этап Конкурса в МКУ «Лужский ИМЦ») до 17 апреля 2017 года. С 18 по 19 апреля 2017 работа членов жюри.
- областной этап Конкурса в ГБУ ДО «Центр «Ладога» до 23 апреля 2017 года.
27-28 апреля 2017 года осуществляется монтаж выставки.
3.3. Дата церемонии награждения  будет сообщена дополнительно.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций (в том числе: обучающиеся общеобразовательных школ, детских домов, школ-интернатов, учреждений дополнительного образования детей, клубов и других детских организаций) Ленинградской области.
4.2. Конкурс проводиться по 3 возрастным группам:

- 1 группа – от 8 до 11 лет.
- 2 группа – от 12 до 14 лет;

- 3 группа – от 15 до 18 лет.

Возраст участников определяется на момент даты проведения Конкурса.
5. Условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится на бесплатной основе в три этапа:

1-й этап – отборочный в образовательных организациях;

2-й этап – муниципальный;

3-й этап – региональный.

5.2. Для организации и проведения Конкурса МКУ «Лужский ИМЦ» создает оргкомитет и жюри, действующие на основании положения.

5.3. В состав оргкомитета и жюри муниципального этапа входят преподаватели комитета образования администрации Лужского муниципального района, сотрудники МКУ «Лужский ИМЦ», профессиональные художники.
5.3. Оргкомитет Конкурса:

- утверждает состав жюри Конкурса (далее - жюри), победителей и призеров;

- принимает конкурсные материалы для участия в Конкурсе;

-информирует об итогах Конкурса..
5.4.  Жюри Конкурса:

-проводит оценку материалов, поступивших на Конкурс в соответствии с критериями; решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри;

- по среднему баллу жюри в каждой номинации и возрастной группе определяет кандидатуры победителей и призеров (2-е и 3-е место) Конкурса.
5.5. На муниципальный этап конкурса представляется не более 3 работ отборочного этапа в образовательных организациях.

5.6. На региональный этап Конкурса представляется не более 12 работ победителей и призеров муниципального этапа от каждого муниципального района.
5.7. Каждая работа должна соответствовать программе проведения Конкурса настоящего Положения (п.6).

6. Программа проведения и критерии оценки работ Конкурса

6.1. Конкурс проводиться по следующим номинациям в трех возрастных группах:

- «Коренные народы Ленинградской области»

- «Заповедные места Ленинградской области»;

- «Исторические усадьбы-музеи»;

- «Известные люди Петербургской губернии»

Технические требования к работе: рисунок (формат работ 400*500мм без паспорту и рамы).  Работа может быть выполнена в любой технике
Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 40):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;

-оригинальность замысла и художественная выразительность образа (оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая выразительность) – от 0 до 10 баллов;

- соответствие возрасту, мастерство исполнения – от 0 до 10 баллов;

- легкость зрительного восприятия и простота тиражирования – от 0 до 10 баллов.
6.2. На конкурсе оцениваются индивидуальные работы. Коллективные работы НЕ принимаются.

6.3. Каждая работа должна иметь этикетку в двух экземплярах, приложенную к работе. (Приложение № 2) (Внимание!!! Этикетка не должна быть наклеена на саму работу).

6.4. Участие в Конкурсе автоматически подразумевает согласие на публикацию работы в информационном сборнике и средствах массовой информации с сохранением авторства за участниками.

6.5. Работы хранятся в течение одного месяца после проведения Конкурса, по истечении срока ответственность за сохранность невывезенных экспонатов организаторы Конкурса не несут.

6.6. Заявки на участие, составленные по прилагаемой форме (Приложение №1) и работы направляются в оргкомитет (МОУ ДО «ЦДЮТ») до 18 марта 2017г.
7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1.Победителей Конкурса определяет жюри, сформированное организационным Комитетом.

7.2. Награждение предусматривается за первые, вторые и третьи места в каждой возрастной группе по каждой номинации. Победители и призеры награждаются дипломами. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые места в отдельных номинациях при отсутствии работ или в случае нарушения требований Конкурса.

7.3. Работы участников Конкурса, занявших первые, вторые и третьи места в каждой возрастной группе не возвращаются, т.к. будут отправлены на областной этап Конкурса.

.

Приложение №1

На бланке организации

В оргкомитет конкурса

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского рисунка «Бабочка над заливом»
	№
	ФИО участника

(полностью)
	Дата рождения
	Номинация
	Название работы
	Техника исполнения
	ФИО педагога

(полностью)
	Контактный телефон,

E-mail.ru

Директор:

 (подпись)

М.П.

Приложение №2

ФОРМА ЭТИКЕТКИ НА ВЫСТАВОЧНЫЙ ЭКСПОНАТ

	Автор(ы), Возраст*
Название конкурсной работы, номинация*
МОУ СОШ (УДОД)*
ФИО руководителя (полностью)*
Район, Ленинградская область*

Размеры лицевой части этикетки не должны  превышать  90 х 40 мм.
* строчки к обязательному заполнению